Дело № 2а-328/2024 (2а-5273/2023)

22RS0068-01-2023-005677-75

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

15 февраля 2024 года г.Барнаул

Центральный районный суд г.Барнаула в составе:

председательствующего судьи Церковной Н.В.,

при секретаре Строковой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО3 и других к управлению имущественных отношений Алтайского края о признании решений незаконными, возложении обязанности,

установил:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, являясь многодетными родителями на основании статей 39.5, 39.14, 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации и части 3.3 статьи 3 Закона Алтайского края от 9 ноября 2015 года № 98-ЗС «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков» (далее – Закон «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков») обратились с заявлениями в управление имущественных отношений Алтайского края (далее также - Алтайкрайимущество) о предварительном согласовании предоставления образуемых земельных участков с условными номерами №, для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок). 

Управление имущественных отношений Алтайского края письмами от ДД.ММ.ГГГГ №№ отказало в рассмотрении заявлений. В обоснование отказа указано, что испрашиваемые земельные участки подлежат образованию из земельного участка с кадастровым номером №, который в свою очередь был образован из земельного участка с кадастровым номером №, принадлежащего на праве общей долевой собственности иным лицам. Поскольку земельные участки находятся в частной собственности, у Алтайкрайимущества отсутствуют полномочия по их распоряжению. 

Административные истцы полагают, что изложенные основания для отказа являются незаконными, поскольку заявители воспользовались предоставленным законодателем правом на оформление в собственность самостоятельно выбранного земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства. Кроме того, согласно сведениям Единого государственного реестра недвижимости (далее - ЕГРН) данные о регистрации каких-либо прав на земельный участок с кадастровым номером № отсутствуют. В этой связи спорные земельные участки относятся к земельному участку, государственная собственность на который не разграничена. 

На основании вышеизложенного административные истцы просят признать незаконными:

- решение Управления имущественных отношений Алтайского края, оформленное письмом от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе ФИО1 в рассмотрении заявления о предварительном согласовании предоставления образуемого земельного участка в собственность без торгов для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с условным номером №;

- решение Управления имущественных отношений Алтайского края, оформленное письмом от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе ФИО2 в рассмотрении заявления о предварительном согласовании предоставления образуемого земельного участка в собственность без торгов для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с условным номером №;

- решение Управления имущественных отношений Алтайского края, оформленное письмом от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе ФИО3 в рассмотрении заявления о предварительном согласовании предоставления образуемого земельного участка в собственность без торгов для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с условным номером №

- решение Управления имущественных отношений Алтайского края, оформленное письмом от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе ФИО4 в рассмотрении заявления о предварительном согласовании предоставления образуемого земельного участка в собственность без торгов для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), площадью 1000 кв.м, с условным номером №;

- решение Управления имущественных отношений Алтайского края, оформленное письмом от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе ФИО5 в рассмотрении заявления о предварительном согласовании предоставления образуемого земельного участка в собственность без торгов для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с условным номером №;

- решение Управления имущественных отношений Алтайского края, оформленное письмом от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе ФИО6 в рассмотрении заявления о предварительном согласовании предоставления образуемого земельного участка в собственность без торгов для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с условным номером №

- решение Управления имущественных отношений Алтайского края, оформленное письмом от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе ФИО7 в рассмотрении заявления о предварительном согласовании предоставления образуемого земельного участка в собственность без торгов для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с условным номером №;

- решение Управления имущественных отношений Алтайского края, оформленное письмом от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе ФИО8 в рассмотрении заявления о предварительном согласовании предоставления образуемого земельного участка в собственность без торгов для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с условным номером №;

- решение Управления имущественных отношений Алтайского края, оформленное письмом от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе ФИО9 в рассмотрении заявления о предварительном согласовании предоставления образуемого земельного участка в собственность без торгов для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с условным номером № (в административном иске ошибочно указано №);

- решение Управления имущественных отношений Алтайского края, оформленное письмом от ДД.ММ.ГГГГ № № об отказе ФИО10 в рассмотрении заявления о предварительном согласовании предоставления образуемого земельного участка в собственность без торгов для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с условным номером №;

- решение Управления имущественных отношений Алтайского края, оформленное письмом от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе ФИО11 в рассмотрении заявления о предварительном согласовании предоставления образуемого земельного участка в собственность без торгов для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с условным номером №;

- решение Управления имущественных отношений Алтайского края, оформленное письмом от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе ФИО12 в рассмотрении заявления о предварительном согласовании предоставления образуемого земельного участка в собственность без торгов для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с условным номером №

- решение Управления имущественных отношений Алтайского края, оформленное письмом от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе ФИО13 в рассмотрении заявления о предварительном согласовании предоставления образуемого земельного участка в собственность без торгов для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с условным номером №;

- решение Управления имущественных отношений Алтайского края, оформленное письмом от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе ФИО14 в рассмотрении заявления о предварительном согласовании предоставления образуемого земельного участка в собственность без торгов для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с условным номером №

- решение Управления имущественных отношений Алтайского края, оформленное письмом от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе ФИО15 в рассмотрении заявления о предварительном согласовании предоставления образуемого земельного участка в собственность без торгов для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с условным номером №;

- решение Управления имущественных отношений Алтайского края, оформленное письмом от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе ФИО16 в рассмотрении заявления о предварительном согласовании предоставления образуемого земельного участка в собственность без торгов для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с условным номером №;

- решение Управления имущественных отношений Алтайского края, оформленное письмом от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе ФИО17 в рассмотрении заявления о предварительном согласовании предоставления образуемого земельного участка в собственность без торгов для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с условным номером №;

- решение Управления имущественных отношений Алтайского края, оформленное письмом от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе ФИО18 (в административном иске ошибочно указан ФИО18) в рассмотрении заявления о предварительном согласовании предоставления образуемого земельного участка в собственность без торгов для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с условным номером №;

- решение Управления имущественных отношений Алтайского края, оформленное письмом от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе ФИО19 в рассмотрении заявления о предварительном согласовании предоставления образуемого земельного участка в собственность без торгов для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с условным номером №

- решение Управления имущественных отношений Алтайского края, оформленное письмом от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе ФИО20 в рассмотрении заявления о предварительном согласовании предоставления образуемого земельного участка в собственность без торгов для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с условным номером №

- решение Управления имущественных отношений Алтайского края, оформленное письмом от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе ФИО21 в рассмотрении заявления о предварительном согласовании предоставления образуемого земельного участка в собственность без торгов для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с условным номером №.

Обязать Управление имущественных отношений Алтайского края в десятидневный срок с момента вступления судебного акта в законную силу повторно рассмотреть заявления ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21

Судом к участию в деле в качестве заинтересованных лиц привлечены комитет по строительству, архитектуре и развитию города Барнаула, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26

В судебном заседании представитель административных истцов ФИО27 доводы административного искового заявления поддержал, просил удовлетворить. 

Представитель административного ответчика ФИО28 против удовлетворения административного искового заявления возражала, поддержав ранее данные пояснения, доводы письменного отзыва на административный иск.

Заинтересованное лицо ФИО23 против удовлетворения административного иска не возражал, пояснил, что ранее ему был предоставлен земельный участок на основании права на наследство, в настоящее время этот земельный участок изъят в судебном порядке.

Административные истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, заинтересованные лица комитет по строительству, архитектуре и развитию города Барнаула, ФИО22, ФИО24, ФИО25, ФИО26 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом.

На основании статьи 150 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации суд полагает возможным рассмотреть дело при данной явке.

Выслушав пояснения представителя административного истца, представителя административного ответчика, заинтересованного лица ФИО23, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 1 статьи 218 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями, должностного лица, государственного или муниципального служащего, если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности. 

В силу части 1 статьи 219 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, если настоящим Кодексом не установлены иные сроки обращения с административным исковым заявлением в суд, административное исковое заявление может быть подано в суд в течение трех месяцев со дня, когда гражданину, организации, иному лицу стало известно о нарушении их прав, свобод и законных интересов.

Из материалов дела следует, что оспариваемые решения приняты Алтайкрайимуществом ДД.ММ.ГГГГ. Административное исковое заявление направлено в суд ДД.ММ.ГГГГ, то есть в установленный законом срок.

Согласно положениям статьи 15 Земельного кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица имеют право на равный доступ к приобретению земельных участков в собственность. Земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, могут быть предоставлены в собственность граждан и юридических лиц, за исключением земельных участков, которые в соответствии с настоящим Кодексом, федеральными законами не могут находиться в частной собственности.

В соответствии с пунктом 6 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно на основании решения уполномоченного органа осуществляется в случае предоставления земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей, в случае и в порядке, которые установлены органами государственной власти субъектов Российской Федерации. 

Пунктом 3 статьи 3 Закона Алтайского края от 9 ноября 2015 года № 98-ЗС «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков» (далее – Закон Алтайского края «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков») закреплено право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства граждан, имеющих трех и более детей и состоящих на учете в целях бесплатного предоставления в собственность земельных участков для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства.

В соответствии с пунктом 3.3 статьи 3 указанного Закона Алтайского края граждане, указанные в части 3 настоящей статьи, имеют право на предоставление в собственность бесплатно самостоятельно выбранного ими земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства независимо от места постоянного проживания таких граждан на территории Алтайского края, в том числе на территории иных муниципальных районов или городских округов Алтайского края, за исключением территории городского округа - города Барнаула Алтайского края (далее - город Барнаул). Гражданам, состоящим на учете на территории города Барнаула, земельные участки в соответствии с настоящей частью могут быть предоставлены на территории иных муниципальных районов или городских округов Алтайского края, а также в следующих населенных пунктах, входящих в состав территории города Барнаула: селах Власиха, Гоньба, Лебяжье, станциях Власиха, Железнодорожная Казарма 242 км, Железнодорожная Казарма 250 км, Железнодорожная Казарма 253 км, Ползуново, поселках Бельмесево, Березовка, Борзовая Заимка, Землянуха, Казенная Заимка, Конюхи, Лесной, Мохнатушка, Научный Городок, Новомихайловка, Плодопитомник, Пригородный, Садоводов, Центральный, Черницк, Ягодное.

Как установлено в судебном заседании, административные истцы относятся к категории граждан, имеющих трех и более детей и состоящих на учете в целях бесплатного предоставления в собственность земельных участков для индивидуального жилищного строительства, что не оспаривается административным ответчиком.

ДД.ММ.ГГГГ в Управлении имущественных отношений Алтайского края зарегистрированы заявления административных истцов о предварительном согласовании предоставления в собственность земельных участков с условными номерами №, для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), в соответствии с пунктом 6 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации.

Указанным заявлениям присвоены номера № (ФИО4), № (ФИО9), № (ФИО3), № (ФИО6), № (ФИО14), № (ФИО17), № (ФИО16), № (ФИО5), № (ФИО10), № (ФИО2), № (ФИО18), № (ФИО19), № (ФИО1), № (ФИО21), № (Нестерова (ФИО29) Е.Н.), № (ФИО8), № (ФИО12), № (ФИО20), № (ФИО11), № (ФИО7), № (ФИО30). 

Письмами Алтайкрайимущества от ДД.ММ.ГГГГ №№ ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО18, ФИО19, ФИО16, ФИО17, ФИО20, ФИО21 соответственно отказано в рассмотрении заявлений. 

В обоснование указано, что образование испрашиваемых земельных участков предусмотрено из земельного участка с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м., местоположением: .... № ..... По информации из Единого государственного реестра недвижимости, земельный участок № образован из земельного участка с кадастровым номером №, принадлежащего на праве общей долевой собственности иным лицам. В соответствии с положениями закона Алтайского края от 23 декабря 2014 года № 102-ЗС «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципального образования город Барнаул Алтайского края и органами государственной власти Алтайского края» у Алтайкрайимущества отсутствуют полномочия по распоряжению земельными участками, находящихся в частной собственности.

Оценивая законность данных решений, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 7 Закона Алтайского края «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков» граждане, имеющие право на бесплатное предоставление в собственность земельного участка в соответствии со статьей 2 настоящего Закона, обращаются в орган, уполномоченный на распоряжение земельными участками (далее - уполномоченный орган), с заявлением о предоставлении земельного участка.

На основании статьи 1 Закона Алтайского края от 23 декабря 2014 года № 102-ЗС «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципального образования город Барнаул Алтайского края и органами государственной власти Алтайского края» и пункта 1.1 указа Губернатора Алтайского края от 3 ноября 2016 года № 131 «Об утверждении Положения об управлении имущественных отношений Алтайского края» органом исполнительной власти Алтайского края, осуществляющим функции по управлению государственным имуществом Алтайского края, а также земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, по участию в проведении государственной политики на территории Алтайского края в указанной сфере является управление имущественных отношений Алтайского края.

В силу пункта 7 статьи 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации в срок не более чем тридцать дней со дня поступления заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка уполномоченный орган рассматривает поступившее заявление и проверяет наличие или отсутствие оснований для отказа в предварительном согласовании предоставления земельного участка и по результатам этих рассмотрения и проверки принимает решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка или при наличии оснований, указанных в пункте 8 настоящей статьи, решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка и направляет принятое решение заявителю. Решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка должно содержать все основания отказа.

Основания для отказа в предоставлении земельного участка установлены статьями 39.15, 39.16 Земельного кодекса Российской Федерации, а также частью 11 статьи 7 Закона Алтайского края «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков». 

Согласно пункту 3 статьи 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации в течение десяти дней со дня поступления заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка уполномоченный орган возвращает заявление заявителю, если оно не соответствует требованиям пункта 1 настоящей статьи, подано в иной уполномоченный орган или к заявлению не приложены документы, предусмотренные пунктом 2 настоящей статьи. При этом заявителю должны быть указаны причины возврата заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка.

Кроме того, приказом Главалтайимущества от 11 августа 2016 года № 61 утвержден Административный регламент предоставления государственной услуги «Предварительное согласование предоставления земельного участка» (далее – Административный регламент), в котором также содержится исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной муниципальной услуги, а также для их возврата, для приостановления или отказа в предоставлении государственной услуги. 

В данном случае в оспариваемых ответах административным ответчиком указано на невозможность рассмотрения соответствующих заявлений административных истцов о предварительном согласовании предоставления в собственность бесплатно земельных участков, то есть фактически заявления не рассматривались.

Вместе с тем, ни Земельный кодекс Российской Федерации, ни Закон Алтайского края «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков», ни Административный регламент не содержат положений о возможности не рассматривать заявления о предварительном согласовании предоставления в собственность бесплатно земельных участков. 

Соответственно административным ответчиком были приняты решения, которые не предусмотрены действующим законодательством, а потому они являются незаконными.

Кроме того, как установлено, испрашиваемые земельные участки, которые просят предоставить административные истцы, образуются из земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. по адресу: .... кадастрового квартала № ..... 

Земельный участок с кадастровым номером № в свою очередь образован из земельного участка с кадастровым номером № (....).

Решением Центрального районного суда г.Барнаула от ДД.ММ.ГГГГ по делу № удовлетворены требования ФИО31 к Главному управлению имущественных отношений Алтайского края, за ФИО31 признано право собственности на земельную долю общей площадью 

<

данные изъяты> га (

<

данные изъяты> баллогектаров) из бывших земель ....

Решением Центрального районного суда г.Барнаула от ДД.ММ.ГГГГ по делу № исковое заявление ФИО23 к Главному управлению имущественных отношений Алтайского края, Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Алтайском крае удовлетворено, за ФИО23 признано право собственности на земельную долю общей площадью 

<

данные изъяты> га (

<

данные изъяты> баллогектаров) из бывших земель ....».

Решением Центрального районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, оставленным без изменения апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Алтайского краевого суда от ДД.ММ.ГГГГ, исковое заявление Главного управления имущественных отношений Алтайского края к ФИО23 удовлетворено частично, прекращено право собственности ФИО23 на земельный участок с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенный: восточная часть кадастрового квартала № г.Барнаула Алтайского края.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ за ФИО23 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, ДД.ММ.ГГГГ право собственности прекращено (л.д.93 т.1).

Таким образом, материалами дела не подтверждено то обстоятельство, что в настоящее время земельный участок с кадастровым номером №, из которого административные истцы образовали земельные участки, и которые просят предварительно согласовать для предоставления в собственность, находится в частной собственности. 

При таких обстоятельствах, поскольку в оспариваемых решениях Алтайкрайимущества, оформленных письмами от ДД.ММ.ГГГГ, указано на невозможность рассмотрения заявлений, что не соответствует возможным вариантам разрешения заявления о предварительном согласовании предоставления в собственность земельных участков, а также отсутствие доказательств нахождения испрашиваемых земельных участков в частной собственности, не указание каких-либо оснований для отказа в предварительном согласовании предоставления земельных участков, предусмотренных действующим законодательством, оснований для признания данных решений законными не имеется, а потому заявленные требования в данной части подлежат удовлетворению.

В целях восстановления прав административного истца суд полагает необходимым возложить на управление имущественных отношений Алтайского края обязанность в установленном законом порядке повторно рассмотреть заявления ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ.

Основания для возложения на административного ответчика обязанности рассмотреть заявления административных истцов в течение 10 дней с момента вступления судебного акта в законную силу, как о том заявлено в административном исковом заявлении, отсутствуют, поскольку порядок рассмотрения соответствующих заявлений законодательно установлен, в том числе и касательно сроков рассмотрения заявлений.

На основании изложенного, суд удовлетворяет требование административного истца в части, признает незаконными решения управления имущественных отношений Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ №№, и возлагает на управление имущественных отношений Алтайского края обязанность повторно рассмотреть заявления ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ в установленном законом порядке. 

Руководствуясь статьями 175-180 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, 

решил:

административные исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21 удовлетворить частично.

Признать незаконными решения управления имущественных отношений Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ №№

Возложить на управление имущественных отношений Алтайского края обязанность повторно рассмотреть заявления ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ в установленном законом порядке.

В остальной части административные исковые требования оставить без удовлетворения. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г.Барнаула в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме. 

Судья Н.В. Церковная 

Мотивированное решение изготовлено 25 марта 2024 года.